

Østfold fylkeskommune

Strategi for fylkeskommunens internasjonale engasjement.

Innledning:

Østfold fylkeskommune har i mange år hatt et mangfoldig internasjonalt engasjement, basert på handlingsplaner vedtatt av fylkestinget. Handlingsplanene har til dels vært detaljerte dokumenter, der de ulike formene for engasjement er beskrevet. Hovedtankene i disse planene gjelder fortsatt.

I handlingsplanen for perioden 2004 – 2007 ("Østfold og Europa 2004 – 2007") er det foretatt en gjennomgang av hvordan de enkelte fagsektorene kan ha nytte av å engasjere seg over landegrensene. Denne oversikten vil også i det videre arbeidet være et godt grunnlag for fylkeskommunens arbeid med konkrete saker. Skal en få fullt utbytte av internasjonalt arbeid, må en i administrasjonen ha personale som i det daglige har dette som sin arbeidsoppgave. Men like viktig er det at de enkelte fagsektorene har kjennskap til de mulighetene som samarbeid over landegrensene gir, og tar disse mulighetene i bruk i sitt arbeid for å møte den enkelte sektors utfordringer. De videregående skolene har i mange år hatt egne planer og tiltak når det gjelder fag og emner som har tilknytning til samkvem med andre land og kulturer. Det er viktig å se skolenes opplegg i sammenheng med fylkeskommunens øvrige engasjement, og at det er nær kontakt mellom skoleverket og den internasjonale enheten i fylkeskommunens sentraladministrasjon.

Østfold fylkeskommune deltar i mange interregionale organisasjoner. Det vises til en kort oversikt seinere i dette dokumentet. En nærmere beskrivelse av noen av de viktigste nettverkene er beskrevet i vedlegg til "Østfold og Europa 2004 – 2007", sammen med en kort oversikt over Østfolds deltakelse i ulike Interreg-prosjekt.

Dette strategidokumentet skal være en overordnet plan for fylkeskommunens internasjonale engasjement, med en beskrivelse av målsettinger og hovedlinjer. Derfor er dokumentet mye mindre detaljert enn tidligere handlingsplaner. Konkret oppfølging og prioritering av tiltak må nå utformes i arbeidsopplegg for det enkelte år.

Bakgrunn for det internasjonale engasjementet:

Et nært folk-til-folk-samarbeid legger det beste grunnlaget for en trygg og sikker framtid. At vi omgås mennesker i andre land, at vi lærer dem og deres kultur å kjenne, at vi samarbeider nært om løsning av konkrete oppgaver. Dette gjelder ikke minst i forhold til våre nærmeste naboer i det nordlige Europa.

Derfor er mange fylkeskommuner og kommuner engasjert i et samarbeid med bl.a. land rundt Østersjøen - særlig de tre baltiske land. Og derfor har vi på Østlandet innledet et samarbeid nordover i forhold til det som skjer i Barentsregionen og i samarbeidet med Russland.

Det er viktig med kontakt på myndighetsplan, men like viktig er det å trekke med seg frivillige organisasjoner, skoler, kulturliv, næringsliv etc., slik at det blir bredde i samarbeidet. Og slik at det virkelig blir et folk-til-folk-samarbeid, der alle kan kjenne at de deltar og kan være med og ta del i det positive som et slikt engasjement fører med seg. Skoleverket kan gjennom dette samarbeidet få mye nyttig tilfang til sin undervisning, bedrifter kan finne interessante partnere, mange frivillige organisasjoner kan få nye spennende innslag i sin virksomhet, og ikke minst kulturlivet vil kunne få mange verdifulle impulser.

Etter siste utvidelse omfatter EU nå hele 27 land. Dette gir Norge store utfordringer, og er et faktum som vi må forholde oss til ikke minst av politiske og økonomiske grunner. Bl.a. fordi Norge ikke er medlem av EU, vil utvidelsen øke behovet for nær kontakt og samarbeid med både myndigheter og institusjoner i de enkelte EU-land og med Brussel-miljøet for å skaffe oss informasjon, påvirke viktige saker og gjøre bruk av de mulighetene som åpner seg for norske aktører til å delta i prosjekt og andre samarbeidstiltak.

Fylkeskommunen og kommunene i Østfold kan åpne dører i dette samarbeidet, ta initiativ, og stimulere til innsats på ulike områder. Bl.a. slik vi har sett det i forhold til Cesis-regionen i Latvia. Her har vi gjennom flere år utviklet et nært samarbeid. Vi kjenner hverandre, begynner å forstå hverandres tankegang, behov og utfordringer, og har sammen utviklet ulike tiltak av gjensidig interesse.

Det er viktig å bygge videre på det som er oppnådd. Vi må styrke kontakten, og vise at vi er samarbeidspartnere som er til å stole på når det gjelder langsiktig innsats.

Vårt hovedfokus vil naturlig nok være på det nære samarbeidet – med regioner i våre nærområder og ellers i Europa. I en verden der vi alle blir mer og mer avhengig av hverandre, og der utviklingen i fjerne områder mer og mer påvirker også vår egen hverdag, er det imidlertid nødvendig at vi i tillegg er opptatt av det globale perspektivet. Kunnskap om andre kulturer og tenkemåter, om levemåter og utfordringer må ikke minst være en naturlig del av det arbeidet som skal gjøres i skoleverket.

Interregionalt samarbeid i Europa

I hele Europa er det utviklet en sterk interesse for regionenes rolle og oppgaver, og det er etablert viktige europeiske organisasjoner som i stor grad er bygd på deltakelse fra regioner med folkevalgt styring. Norske fylkeskommuner har lenge vært aktive i dette arbeidet, noe som bl.a. har gitt norske representanter nye og viktige kanaler inn til viktige europeiske beslutningstakere. Gjennom dette samarbeidet fikk også norske fylkeskommuner kjennskap til viktige sider ved forhandlingene om internasjonal handel med tjenester, slik at de kunne engasjere seg på et område som har stor betydning for regional og lokal utvikling. I tillegg er det utviklet et nært og direkte samarbeid med regioner i mange land – et samarbeid som er med på å styrke Norges forhold til våre nærområder, og som dessuten er med på å styrke våre egne muligheter og vår egen kompetanse når det gjelder å møte regionalpolitiske utfordringer.

På denne bakgrunn spiller fylkeskommunene en viktig internasjonal rolle i et nært samarbeid med andre europeiske regioner. Dette gjelder selv om norske fylkeskommuner er små i forhold til regionene i mange andre europeiske land. Det viktigste er ikke størrelsen, men det

engasjementet som vises. Derfor har også norske fylkeskommunale representanter hatt framtreddende verv i flere av organisasjonene. På ett punkt er det viktig at vi blir mer aktive i forhold til de europeiske regionale organisasjonene, og det gjelder deltagelse i komitearbeidet både i AER og CPMR. Gjennom et slikt engasjement kan vi i større grad være med på å påvirke hvilke saker som skal tas opp og ellers påvirke organisasjonene i deres arbeid, og dermed også bidra til å sette fokus på saker som er av betydning for fylkeskommunen som regional utviklingsaktør.

I et nært samarbeid mellom norske regionale og nasjonale myndigheter (bl.a. UD) søker en å samordne den norske innsatsen, og gjennom supplering av hverandres muligheter mht. bruk av informasjons- og påvirkningskanaler oppnå synergieffekter. Gjennom å fortsette med den store bredden i fylkeskommunal/regional nærkontakt med Brussel-miljøet, regionale myndigheter i ulike EU-medlemsland og deltagelse i europeiske organisasjoner, vil en ha et godt grunnlag for norsk påvirkning av viktige deler av politikktutforming i Europa.

Det er viktig at vi i Norge har en regional struktur som kan ta vare på og utvikle dette engasjementet i framtida, slik at vi verken går glipp av de mulighetene dette gir eller stiller oss utenfor den utvikling som skjer ellers i Europa. Samtidig bør det etableres et system der sentrale myndigheter trekker lokale og regionale representanter aktivt med når det skal foregå internasjonale forhandlinger om ordninger og saksområder som sterkt angår lokal og regional utvikling. En evt. overgang til færre norske fylkeskommuner/regioner enn i dag vil ikke i seg selv føre til noen økt internasjonal rolle. Når det gjelder de åtte fylkeskommunene på Østlandet, er det jo allerede innledet et nært samarbeid der en forener krefter med bl.a. diverse fellestiltak på den internasjonale arena.

Viktige arenaer for internasjonalt samarbeid

Gjennom sitt medlemskap i europeiske regionale organisasjoner har norske fylkeskommuner bygd opp omfattende og viktige nettverk, samtidig som det har bidratt til å gi Norge ekstra kanaler inn til viktige europeiske beslutningstakere, med gode muligheter for informasjon og påvirkning. Her følger en kort oversikt over ulike arenaer for samarbeid:

AER (Assembly of European Regions) har medlemsregioner i bortimot 30 land. Organisasjonen legger vekt på å styrke regionenes politiske rolle i Europa, fremme regionalt demokrati på bakgrunn av mangfold og nærhet, og bidra til utvikling av internasjonalt grenseoverskridende samarbeid på mange områder. AER forvalter ulike program for opplæring og utvikling av samarbeid mellom regioner i Europa, og har nær kontakt med andre europeiske organisasjoner og med europeiske myndigheter og offentlige organer.

CPMR (Conference of Peripheral Maritime Regions) har regionale medlemmer fra 27 land. CPMR ble etablert for å støtte opp under en balansert og polysentrisk utvikling i Europa. Organisasjonen legger vekt på å utvikle de felles aktiva som medlemsregionene har ved sin maritime tilknytning, styrke de perifere regionenes interesser i forhold til sentrale deler av Europa og styrke regionenes innflytelse på europeiske utvikling. CPMR er en paraplyorganisasjon for sju geografiske kommisjoner som innen sitt geografiske område arbeider med konkrete partnerskap og prosjekt. Østfold er med i Nordsjøkommisjonen

Nordsjøkommisjonen har regionale medlemmer i åtte land rundt Nordsjøen. Den skal fremme konkret samarbeid innen området og bidra til å ivareta Nordsjøregionens interesser overfor andre deler av Europa. Østfold har i det konkrete samarbeidet særlig konsentrert seg om samferdsel og miljø.

BSSSC (Baltic Sea States Subregional Cooperation) er et regionalt samarbeidsorgan for Østersjøområdet, med medlemsregioner i ti land. Dette er en viktig del av Norges nærområde, der det er nødvendig å kombinere tiltak på nasjonalt, regionalt og lokalt nivå for å bidra til en balansert og bærekraftig utvikling. BSSSC skal fremme det regionale samarbeidet i tillegg til å ivareta områdets interesser overfor nasjonale regjeringer og europeiske organisasjoner. I tilknytning til organisasjonen er det nær samhandling med nasjonale myndigheter.

Samarbeidet med Cesis-regionen i Latvia. Det vil ofte være lønnsomt å samle kreftene om samarbeid innenfor et mindre geografisk område i et annet land, slik vi for eksempel har gjort det i Cesis-regionen i Latvia. Østfold fylkeskommune har gjennom mange år hatt et nært samarbeid med de regionale myndighetene der, mens kommuner i Østfold har knyttet kontakt med kommuner innenfor regionen. På den måten kan en gi rom for spesielle lokale samarbeidstiltak, og samtidig få synergieffekter ved at en utnytter hverandres kompetanse og erfaringer og samles om felles initiativ når det er aktuelt. Kommuner kan enkeltvis eller i fellesskap lage prosjekt som går på bl.a. utbygging av helse- og sosialtjenester, opplæring og utdanning, utvikling av demokratiske institusjoner og en god offentlig forvaltning. Ikke minst har det vist seg å være behov for tiltak overfor de mest vanskeligstilte i samfunnet, grupper som ofte må leve et høyst uverdige liv.

GO-samarbeidet (Gøteborg-Oslo-samarbeidet) er et samarbeid mellom Oslo, Akershus, Østfold, Västra Götalandsregionen og Gøteborg. Formålet er å gjøre regionen mer attraktiv og konkurransedyktig og videreutvikle regionen som etablerings- og bosettingsområde. Det er tatt initiativ til mange konkrete samarbeidsprosjekt. GO-samarbeidet har dessuten lenge vært opptatt av å samarbeide videre sørover, til Øresund-regionen. Dermed kan en etablere en enda sterkere region.

Grensekomiteene for samarbeid mellom Østfold og henholdsvis Västra Götaland og Värmland har i mange år vært aktive aktører i det konkrete arbeidet for å lette kontakt og samarbeid over grensa.

EUs handlingsplan for Den Nordlige Dimensjonen, et initiativ som også Norge har sluttet seg til, har lagt et grunnlag for nye framstøt for styrking av innsatsen i det nordlige Europa i et nært samarbeid mellom myndigheter, næringsliv og andre aktører. Dette arbeidet har fått ytterligere aktualitet ved den vekt som norske nasjonale myndigheter nå legger på å trekke hele landet med i økt satsing på samarbeid og utvikling av Nordområdene.

Østlandssamarbeidet er en viktig arena for det internasjonale engasjementet, delvis gjennom felles tiltak og delvis gjennom fordeling av arbeidsoppgaver mellom de deltakende fylkeskommunene. Med bakgrunn i tidligere vedtatte strategiske planer er det lagt opp til at Østlandssamarbeidet i 2008 skal sette spesielt fokus på to strategier. For det ene å være med på å påvirke regionalpolitikken i Europa og delta i utviklingsprogram og –prosjekt som er til nytte for regionen, for det andre gjennom arbeidsdeling å sikre mer aktiv deltakelse i de fora vi er tilsluttet og større effekt av anbefalte samarbeidsprosjekt. En ønsker å sikre en bedre og bredere forankring av europapolitiske samarbeid i fylkeskommunene, og å trekke ungdom med i det europapolitiske arbeidet på alle områder der dette er relevant.

Osloregionens Europakontor er et nyttig samarbeidorgan, og det er viktig at vi bruker de mulighetene til informasjon, nettverkbygging og annen hjelp som dette kontoret kan bistå med.

FIN er et Østfold-nettverk om internasjonalt engasjement, med fylkeskommunen og interesserte kommuner som deltakere. Gjennom dette samarbeidet kan vi bidra til felles informasjonstiligning, lære av hverandre og bistå hverandre i konkrete saker. Med utgangspunkt i dette nettverket kan en stimulere også andre miljø i Østfold til mer bevisst satsing på kontakt over landegrensene - som næringsliv, utdannings- og forskningsinstitusjoner, frivillige organisasjoner mv.

Interreg-programmene har vært viktige for å finansiere samarbeidsprosjekt, og har samtidig bidratt til å utvikle nyttige samarbeidsarenaer og møtesteder der mennesker fra ulike land og i ulike funksjoner har kunnet arbeide sammen om felles utfordringer.

EØS-ordningene. I forbindelse med utvidelsene av EU/EØS er det stilt til disposisjon store beløp som kan brukes til samarbeidsprosjekt i nye EU-land. Østfold har særlig vært engasjert i initiering av prosjekt i Latvia og Polen.

Europeiske program for utdanning og opplæring har eksistert i mange år. Dette er nyttige tiltak for å styrke det internasjonale innholdet i skolen, derfor har også skoler i Østfold deltatt aktivt i utvekslingsordninger mv som disse programmene har gitt mulighet for.

Mål for Østfold fylkeskommunes internasjonale engasjement:

Oftestilles spørsmålet: Hva har vi igjen for at fylkeskommuner og kommuner engasjerer seg over landegrensene? Bør vi ikke heller bruke kreftene på oppgaver som ligger oss nærmere? Sjelden stilles spørsmål som: Hvordan kan vi med våre kunnskaper, erfaringer og ressurser bidra til å utvikle levedyktige, bærekraftige og stabile samfunn i våre nærområder slik at vi kan se for oss en felles framtid uten de store økonomiske og sosiale skillene som i stor grad eksisterer både mellom ulike land og innenfor det enkelte land? Hvordan kan vi gjennom nærkontakt med andre folk og kulturer bidra til å gi ikke minst unge mennesker kunnskaper og impulser som de vil trenge i en verden som vil være preget av stadig mer samkvem og gjensidig avhengighet? Og hvordan kan vi gjennom et slikt nært samarbeid med andre land styrke utviklingen i vårt eget samfunn og dermed bidra til å trygge vår egen framtid?

Samarbeid er ingen enveis-operasjon, men bygger på gjensidighet. Når vi for eksempel engasjerer oss i Latvia, er det ikke for å drive veldedighet eller gi almisser. I enkelte tilfelle kan det være tale om støtte i form av ressurser eller menneskelig innsats for å få et tiltak i gang. Men i hovedsak dreier det seg om å gi andre del i våre kunnskaper og erfaringer som de kan bygge videre på, slik at det blir en reell hjelp til selvhjelp. Tilsvarende den andre veien - fra dem til oss - med bakgrunn i deres tradisjoner og kompetanse på mange områder kan vi finne nye måter å forme samfunnet vårt på.

Både i uformelt samvær og i mer formelle sammenhenger får deltakerne i alle former for internasjonalt samkvem del i kunnskap og erfaringer som vil være mer og mer viktig både i dagligliv, skole og arbeidsliv. På de fleste av livets områder må vi være mer og mer innstilt på å arbeide i en internasjonal sammenheng, og sett ut fra hva deltakerne i prosjekt, utvekslinger,

konferanser osv får igjen er derfor trening i internasjonalt arbeid, bruk av andre språk og erfaring i å samarbeide med mennesker som har andre kulturelle tradisjoner noe av det viktigste.

På denne bakgrunn kan målsettingen for fylkeskommunens internasjonale engasjement formuleres slik:

- Det skal bidra til nye impulser i vårt regionalpolitiske arbeid, og være et viktig verktøy i arbeidet med oppfølging av målsettingene i fylkesplanen og RUP bl.a. ved at vi gjør bruk av tilgjengelige europeiske virkemiddelordninger.
- Det skal bidra til å styrke andre aktører i Østfold (kommuner, skoler, næringsliv, frivillige organisasjoner mv), slik at de blir best mulig i stand til å møte framtidige utfordringer, og til ta i bruk de mulighetene som internasjonale kontakter og nettverk gir i den forbindelse.
- Det skal bidra til å øve påvirkning overfor internasjonale organer mv. i saker og saksområder som er av betydning for vår egen utvikling.
- Det skal bidra til å støtte samarbeidspartnere i andre land og regioner i deres arbeid for en balansert sosial, økonomisk og politisk utvikling.
- Det skal bidra til en bred forståelse hos Østfolds befolkning mht. betydningen av internasjonalt arbeid, og formidle kunnskaper som er viktig for et aktivt samkvem over landegrensene. For å få til dette, er det nødvendig med en sterk forankring i fylkeskommunens egne politiske og administrative organer.

Strategiske satsingsområder

Omfattende og godt vedlikeholdte kontaktnett er avgjørende for å oppnå resultat i internasjonalt arbeid. Derfor er det viktig å være aktive på de forskjellige møteplassene, enten det gjelder direkte samarbeid med regioner i andre land eller det gjelder deltakelse i regionale organisasjoner. Internasjonalt arbeid er dessuten langsiktig. Det tar ofte tid å bygge opp den grad av gjensidig kjennskap, tillit og fortrolighet som er grunnlaget for både påvirkningsmuligheter og samarbeid om praktiske tiltak.

De som har hatt kontakt med land i våre nærområder gjennom noen år, har opplevd den innsatsviljen som finnes der, og den iver mange viser når det gjelder å skaffe seg nye kunnskaper. Dette gjelder ikke minst ungdommen, der vi bl.a. gjennom PIPE-prosjektet kunne erfare at det i land som Litauen, Latvia, Estland og Russland ikke er noen som tror de kommer gratis til kunnskaper og gode resultat. Dette gjør det enda mer inspirerende å være med i et slikt samarbeid. Naturlig nok fører medlemskapet i EU til at bl.a. de baltiske land i større grad retter blikket mot Brussel og store europeiske land. Men ønsket om en nær tilknytning til Norden og til nordiske holdninger, løsninger og tankegang er ganske utbredt. Vi skal være glad for dette ønsket, og ta på alvor deres vilje til bedre kontakt med bl.a. norske aktører. Det kan være nyttig å se på samarbeidet med Cesis i et slikt perspektiv også.

Vi må se arbeidet med saker i tilknytning til Den Nordlige Dimensjonen, Østersjøsamrådet, Nordsjøsamrådet og norsk innsats i Nordområdene i sammenheng. Sammen med resten av Østlandssamarbeidet er det etablert kontakter og initiert tiltak som vil være av stor betydning også for Østfolds engasjement. Dette gjelder ikke minst i forhold til

Barentssamarbeidet og Nordområdene, der det ligger store muligheter for engasjement også når det gjelder østlandske aktører innen bl.a. næringsliv og kompetansemiljø.

I et samarbeid med andre europeiske regioner kan vi bidra til å utforme en europeisk politikk som støtter opp under våre interesser og behov, vi kan utveksle kunnskaper og erfaringer med samarbeidspartnere i andre land, og bidra til å styrke lokal og regional utvikling og aktivitet i Europa.

Østfold har siden 1996 deltatt i ulike Interreg-program. Gjennom deltakelsen i et stort antall prosjekt har vi hatt mulighet for å styrke vårt eget regionalpolitiske arbeid, og ikke minst har mange østfoldinger høstet verdifulle erfaringer når det gjelder internasjonalt samarbeid. I det videre arbeidet vil det være viktig å legge vekt på slike konkrete oppgaver, ved at en gjør bruk av både Interreg-programmene og andre tilgjengelige finansieringsordninger. Vi må sørge for å bli best mulig kjent med de mulighetene som ligger i finansiering av prosjekt og utvekslingsordninger mv., samt ta initiativ til konkrete prosjekt sammen med andre. I dette arbeidet trenger vi et samarbeid med nasjonale myndigheter om utvikling og bruk av framtidige program, bl.a. for å sikre at norske bevilgninger til deltakelse i Interreg-programmene ses over en lengre periode

I alt vårt internasjonale arbeid vil formidling av kunnskap om kulturforskjeller være viktig, og hvordan vi i vår omgang med andre mennesker skal forholde oss til slike forskjeller. Her ligger det også en mulighet for å gjøre bruk av menneskelige ressurser som allerede finnes i Østfold, og som har nært kjennskap til andre kulturelle uttrykks- og ytringsformer.

Ungdom er et prioritert tema i mange av de samarbeidsorganene vi er med i, og bør fortsatt være det også for Østfold. Tiltak bør gjennomføres for og med ungdom både innenfor de ulike organene og i vårt eget fylkes når vi planlegger og gjennomfører tiltak og prosjekt. Det vil være naturlig å trekke skoler og ungdomsorganisasjoner med i dette arbeidet.

Regioner og kommuner i mange EU-land har lenge vært opptatt av kontakt med tilsvarende partnere i nordiske land for å få bistand til å bygge opp demokratiske styringsstrukturer og et vel fungerende næringsliv for å sikre en balansert sosial, økonomisk og politisk utvikling. Flere norske kommuner og fylkeskommuner har utviklet nære kontakter med partnere i andre land, noe som vil være et godt utgangspunkt for videre kontakt og prosjektsamarbeid.

Ellers er det mange fagområder som innbyr til samarbeid over grensene. I et samarbeid med svenske naboregioner kan det bl.a. utvikles felles tiltak i tilknytning til næringsutvikling, som for eksempel reiselivsnæringen der felles tiltak innen markedsføring og tilrettelegging kan bidra til å styrke næringsgrunnlaget. Og det kan gjelde felles tiltak innen forskning, undervisning og helsestell. Miljøpolitikk kan ikke begrenses av landegrensene, og det har bl.a. i Nordsjøssammenheng vært et samarbeid om dette – et samarbeid det er naturlig å videreføre. I videre geografisk sammenheng har vi sett eksempler på internasjonalt samarbeid i forhold til Folkehelseprosjektet, som i utgangspunktet var et Østfold-initiativ men som etter hvert har vakt interesse i store deler av Europa. Ved at en på denne måten samordner ressurser kan en oppnå større resultat enn om alle arbeider hver for seg.

For å møte dette mangfoldet av utfordringer og muligheter trengs en aktiv norsk innsats på mange plan. Nasjonale myndigheter har sin jobb å gjøre, men for å få et godt resultat er det

også viktig å engasjere regionale og lokale myndigheter, næringsliv, frivillige organisasjoner og andre. Noen av disse kan bidra til et nært folk-til-folk-samarbeid ved å knytte nære bånd over landegrensene og dermed bidra til økt gjensidig forståelse, andre kan bidra til erfaringsutveksling og kunnskapsoverføring når det gjelder næringsutvikling og generell samfunnsutvikling,

På denne bakgrunn vil fylkeskommunen konsentrere seg om følgende satsingsområder:

- Utnytte de mulighetene som ligger i medlemskap i ulike organisasjoner og nettverk, bl.a. ved å legge større vekt på deltakelse i arbeidsgrupper og komiteer
- Legge vekt på at alle fylkeskommunale fag-enheter engasjerer seg i viktige deler av det internasjonale samarbeidet
- Delta aktivt i oppfølging av internasjonale tiltak i Østlandssamarbeidets regi
- Utnytte de mulighetene som ligger i Interreg-programmene og andre europeiske finansieringsordninger
- Støtte opp under skolenes deltakelse i europeiske program for utdanning og opplæring
- Være aktiv i innhenting av kunnskaper og erfaringer som vi og andre i Østfold kan bruke, og i å videreformidle informasjon om utfordringer og muligheter.

Oppfølging av strategien

Østfold fylkeskommune vil legge vekt på at samarbeid over landegrensene er nødvendig for at vi best mulig skal kunne nå våre målsettinger når det gjelder Østfolds egen utvikling. For å få til dette, må det internasjonale engasjementet være en integrert del av arbeidet med regionalpolitisk utvikling og i det daglige knyttet til de sakene som fylkeskommunens ulike avdelinger og organer ellers arbeider med. Her vises til oversiktene i Handlingsplanen for 2004-2007.

Fylkeskommunen må ha hensiktsmessige politiske og administrative arbeidsordninger for innhenting, vurdering og videreformidling av informasjon, initiering og iverksetting av prosjekt og andre tiltak mv. Det må være et nært samarbeid med kommuner, næringsliv, skoleverk og FOU-miljø i Østfold om internasjonale utfordringer, og videre et nært samarbeid med Østlandssamarbeidet, Osloregionens Europakontor, andre fylkeskommuner og statlige organer.

For best mulig å kunne gjøre bruk av muligheter og øve påvirkning i viktige saker, bør vi sammen med andre aktører ta flere initiativ overfor bl.a. de organisasjonene Østfold er med i. Og vi har mye å hente ved å være mer aktiv i både politiske og administrative arbeidsgrupper i de organisasjonene Østfold er med i.

Det må være rutiner for kontinuerlig gjennomgang av internasjonale utviklingstrekk, med sikte på vurdering av hvilke konsekvenser utviklinga bør få for Østfolds internasjonale engasjement.